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PROJETO DE LEINº 12021

Ementa: “Dá denominação de rua Lúcio Gurski a

via pública as margens da Br-277 no Bairro Jardim

Guarani, conforme específica”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, ESTADO DO PARANA, aprovou e

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua Lúcio Gurski, a via pública que inicia na Rua Nossa

Senhora do Monte Claro, coordenada 659758,39E e 7185971,04N, findando na Rua

Guarani, coordenadas 660761,89E e 7186145,67N, localizada no Bairro Jardim

Guarani.

Art. 2º - Imediatamente após a denominação serão instaladas placas de identificação

no local.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Campo Largo, em 23 de setembro de 2021

ão da Água nu Freita

Vereador Vereador
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JUSTIFICATIVA

JOÃO DA ÁGUA, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições
regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, a fim de

apresentar o PROJETO DE LEI, a ser objeto de apreciação em Plenário, cuja súmula
“Dá denominação de Rua Lúcio Gurski a via pública as margens da Br-277 no Bairro

Jardim Guarani, conforme especifica”.

Lúcio Gurski nasceu em Campo Largo no dia 30 de junho de 1966, o caçula da família

dos quatro filhos de Roberto Gurski e Longuina Gurski, sendo que ele teria um irmão

gêmeo, mas que infelizmente nasceu sem vida devido às precariedades daquela época,
seu nome era João.

Descendente de Poloneses, Lúcio cresceu e viveu em Campo Largo, aprendeu desde
muito cedo o valor da família e da amizade. Trabalhou na lavoura junto de sua família

até aos 21 anos de idade, mas no ano de 1988, Lúcio conseguia seu primeiro emprego
de carteira assinada na indústria, Fenap S/A IND. COM. IND. a partir daí não parou

mais, também trabalhou na Metalúrgica Gans, Krone do Brasil e no Mercado Dagmar

Matar.

Lúcio, conhecido carinhosamente como “Grandão”, não constituiu família, porém

conservou belas amizades durante a sua vida, sempre disposto a ajudar, não media

esforços para estender a mão ao próximo. Com isso, sempre esteve envolvido na

política, fazendo o seu trabalho como cabo eleitoral.

Em novembro de 2020, Lúcio infelizmente contraiu a COVID-19, se recuperando da

mesma com sucesso, mas três meses depois devido a complicações PÓS-COVID, veio

a falecer no dia 15 de fevereiro de 2021, deixando um exemplo de amizade, humildade

e respeito para com todos.

Assim, diante da relevância e importância do presente projeto, espera-se de Vossa

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO -— PARANÁ
FONE/FAX: (41) 3392-1717

Email:cmcampolargoWemcampolargo.com.br
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Excelência, pelos fundamentos alinhados, com a sujeição da matéria às comissões
competentes, após ser ouvido o Plenário que, seja aprovado o PROJETO DE LEI em

apreço.

Nestes termos

P. Deferimento

Campo Largo, 23 de setembro de 2021

ly
IR;A

Vereador Vereador

João Freita
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Ofício n.º 1414/2021 - LO5 — C.C.P. — Campos Gerais.

Ponta Grossa, 23 de Junho de 2021.

Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A.
Sr. º Thais Caroline Borges Labre.

Prezada senhora,

Em atenção a solicitação do Vereador Dr. João Freita, da Câmara

Municipal de Campo Largo, no qual solicita informações sobre a quem

pertence a faixa de domínio das marginais ao Viaduto Marcelo Puppi, na rodovia BR-

277, localizado no km 110, tendo em vista não possuirem nome, CEP e pavimentação

asfáltica, encaminhamos o presente para análise e manifestação da
Concessionária Rodonorte quanto ao solicitado no prazo de 05 (cinco)
dias úteis.

Atenciosamente, Visto,

Vandertei Carlos Zanella Hamiltom Luiz Boing
Gerente de Obras e Serviços Superintendente Regional

Lote 05 Campos Gerais

|
Rodovia BR-376, km 493,7 - 84043-540 — Ponta Grossa — Paraná — Brasil - Fone 42 3219-1800 - Fax 3229-2262
e-mail: der2ptgDpr.gov.br - www.pr.gov.britransportes

Assinado digitalmente por: Hamilton Luiz Boing em 24/06/2021 10:23. Assinado por: Vanderiei Cartos Zanella em 23/06/2021 12:19. Inserido ao protocolo 17.747.052-0

por: Suelem do Rocio Kepp em: 23/06/2021 11:13. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode

ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 492173265390761c8f12d966c288aefd.
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Ponta Grossa, 01 de julho de 2021.

Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR

Superintendência Regional Campos Gerais
Sr. Hamilton Luiz Boing

C/c

Câmara Municipal de Campo Largo
Sr. João Freita

Vereador

Ofício n.º 1414/2021 — Solicita informações sobre a faix domínio das marginais ao
Viaduto Marcelo Puppi, na rodovia BR-277 no km 110 no Município de Campo Largo.

Protocolo n.º 17.747.052-0.

Prezado Senhor,

Em atenção ao ofício em epígrafe, pelo qual esse Departamento de Estradas de Rodagem
('DER/PR”) apresenta solicitação da Câmara Municipal de Campo Largo, que “requer

informações sobre a quem pertence a faixa de domínio das marginais ao Viaduto Marcelo

Puppi, na rodovia BR-277, localizado no km 110, tendo em vista não possuírem nome, CEP

e pavimentação asfáltica”, a Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A.

(“RodoNorte” / “Concessionária”), neste ato representada conforme previsto em seu Estatuto

Social, vem através desta, primeiramente, esclarecer que a faixa de domínio pertence ao
Estado, sendo portanto, patrimônio público, e que sua medida para o referido local é de 80

(oitenta) metros, sendo 40 (quarenta) metros simétricos para cada lado, a partir do eixo da

pista sul (Campo Largo - Curitiba).

No tocante à identificação de nome e CEP, também conforme mencionado no segmento
viário em ambos os sentidos, ruas paralelas com a BR-277, anteriores a Concessão, que
atendem, a loteamentos residenciais do Município de Campo Largo, havendo interesse do

Assinatura Qualificada realizada por: Thais Caroline Borges Labre em 01/07/2021 18:46, Michelle Adriane Bochnia Coutinho em 01/07/2021 18:47. Inserido ao protocolo
17.747.052-0 por; Larissa Chaves em: 01/07/2021 18:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f0ed6ae9c36d0a780a774821a9b63dS.
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Município de Campo Largo,a prosseguir com a regularização dasvias laterais, apresentando
os projetos necessários para transforma-las em vias Marginais, com pavimentação asfáltica,

sinalização e iluminação pública, a Concessionária informa que está à disposição para

prosseguir nas análises e orientações conforme os requisitos técnicos.

Cabe destacar que o projeto deve cumprir todas as exigências do Manual de Acesso de

Propriedades Marginais a Rodovias Federais, DNIT, 2006 (Publicação IPR-728), e instruções

normativas do DER/PR.

Esta Concessionária aproveita para informar que já apresentou resposta ao Ofício n.º

212/2021, do Vereador João Freita, através da carta ADC21/1888 (Doc. 01), informando que

a responsabilidade e procedimento para a nomeação de referidos logradouros é daquela

ilustríssima Casa de Leis, motivo pelo qual a Concessionária nada tem a contribuir a respeito

das respectivas nomeações.

Sendo o que havia para o momento, a RodoNorte coloca-se a vossa disposição para prestar

quaisquer esclarecimentos que venham a se fazer necessários pelo telefone (42) 3220-2916,

setor Comercial e Marketing.

Atenciosamente,

Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A.

Assinatura Qualificada realizada por: Thais Caroline Borges Labre em 01/07/2021 18:46, Michelle Adriane Bochnia Coutinho em 01/07/2021 18:47. Inserido ao protocolo
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Câmara Municipal de Campo Largo =
Exmo. Sr. João Freita o E
Vereador 2 E

fícios n.º 212/2021en.º 213/2021 - Pedidodeinformações a CCR Rodonorte ue
seja realizado a nomeação das Ruas Marginais ao Viaduto Marcelo Puppi, BR-277, km
110.

Prezado Senhor,

A Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A. (“RodoNorte” /“Concessionária”),
neste ato representada conforme previsto em seu Estatuto Social, em atenção aos ofícios em
epígrafe, solicitando informações quanto à nomeação das ruas marginais ao Viaduto Marcelo

Puppi, localizado na rodovia BR-277, km 110, vem, por meio desta, esclarecer que, como se
trata de marginais municipais, a responsabilidade e procedimento para a nomeação de
referidos logradouros é dessa ilustrissima Casa de Leis, motivo pelo qual a Concessionária
nada tem a contribuir a respeito das respectivas nomeações.

Aproveitando a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideração,
colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

7 Pot :

- Concessionária de Rodovias Intogritás S.A.

Diretora
Gerente Contrato Conces=- ” EN2 O

Inserido ao protocolo 17.747.052-0 por: Larissa Chaves em: 01/07/2021 18:33.
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GOVERNO DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL CAMPOS GERAIS

Ofício n.º 1590/2021 — C.C.P. — LO5 - Campos Gerais.

Ponta Grossa, 02 de Julho 2021.

À DOP/CCPR
Alexandre Castro Fernandes — Diretor de Operações.
Com Vistas

Eng.º
Guilherme

LuizConte
Prezado Senhor,

Em atendimento a Informação 5.500/2021-CCPR/DOP (Fis.9, Mov. 7),

referente ao assunto em epígrafe, encaminhamos a manifestação da Concessionária
Rodonorte apresentada através da Carta ADC21/2191, onde esclarece que a faixa de
domínio pertence ao Estado, sendo portanto, patrimônio público, e que sua medida

para o referido local é de 80 (oitenta) metros, sendo 40 (quarenta) metros simétricos

para cada lado, a partir do eixo da pista sul (Campo Largo -Curitiba).

Quanto a questão da identificação de nome e CEP, havendo interesse do

Município de Campo Largo em regularizar as vias laterais, deve-se apresentar os
projetos necessários para transforma-las em vias Marginais, com pavimentação
asfáltica, sinalização e iluminação pública. A Concessionária Rodonorte informa que
está à disposição para fazer as análises e orientações, conforme os requisitos
técnicos.

Encaminhamos o presente à Coordenadoria, para prosseguimento do

processo.
Atenciosamente, Visto,

Vanderlei Carlos Zanella Hamiltom Luiz Boing
Gerente de Obras e Serviços Superintendente Regional

Lote 05 Campos Gerais

Rodovia BR-376, km 493,7 - 84043-540 — Ponta Grossa — Paraná — Brasil - Fone 42 3219-1800 - Fax 3229-2262
e-mail: der2pta(Dpr.gov.br - www.pr.gov.britransportes
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DO
ESTADO

DER COORDENADORIA DE CONCESSÃO E PEDÁGIOS RODOVIÁRIOS

INFORMAÇÃO: 6.444/2021
PROTOCOLO: 17.747.052-0
INTERESSADO: Câmara Municipal de Campo Largo
ASSUNTO: Solicita informações acerca da faixa de domínio das marginais da BR-
277, km 110, Município de Campo Largo

À Diretoria de Operações - DOP:

Trata-se o presente de Ofício n.º 212/2021 (fls. 02, mov. 02),
oriundo da Câmara Municipal de Campo Largo, de autoria do Vereador Dr. João
Freita, no qual solicita informações sobre a quem pertence a faixa de domínio das
marginais ao Viaduto Marcelo Puppi, na Rodovia BR-277, localizado no km 110, no
Município de Campo Largo, tendo em vista não possuírem nome, CEP e
pavimentação asfáltica.

Diante do assunto em epígrafe, através da Informação n.º
5.500/2021 (fis. 09, mov. 07), os autos foram levados ao conhecimento da Gerência
de Obras e Serviços do Lote 05 de Concessão, que por sua vez, através do Ofício n.º
1.414/2021 (fis. 10, mov. 08), remeteu à Concessionária Rodonorte para sua análise
e manifestação.

Em ato contínuo, através da Correspondência ADC 21/2.191 (fis.

11-12, mov. 09), a Concessionária Rodonorte manifestou-se nos termos que seguem:

“A Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A.
(“RodoNorte"/'Concessionária"), neste ato representada conforme previsto em seu
Estatuto Social, vem através desta, primeiramente, esclarecer que a faixa de domínio
pertence ao Estado, sendo portanto, patrimônio público, e que sua medida para o referido
local é de 80 (oitenta) metros, sendo 40 (quarenta) metros simétricos para cada lado, a
partir do eixo da pista sul (Campo Largo - Curitiba).”
()
“Esta Concessionária aproveita para informar que já apresentou resposta ao Ofício n.º
212/2021, do Vereador João Freita, através da carta ADC 21/1.888 (Doc. 01), informando
que a responsabilidade e procedimento para a nomeação de referidos logradouros é

Página 1 de 3
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daquela ilustríssima Casa de Leis, motivo pelo qual a Concessionária nada tem a contribuir
a respeito das respectivas nomeações.”

Diante disso, a Gerência de Obras e Serviços do Lote 05 de
Concessão retornou o presente a esta Coordenadoria através do Ofício n.º 1.590/2021
(fls. 14, mov. 11), para prosseguimento do processo.

Pois bem, diante das manifestações aqui transcorridas, esta
Coordenadoria informa que a faixa de domínio da BR-277 para o respectivo trecho é
um patrimônio público da União, o qual atualmente está delegado ao Estado do
Paraná, e que a medida para o referido local, segundo o Decreto Estadual n.º
20671/1970, é de 80 (oitenta) metros, sendo 40 (quarenta) metros simétricos para
cada lado, a partir do eixo da pista sul, sentido Campo Largo -Curitiba.

Quanto a questão da identificação de nome e CEP, havendo
interesse do Município de Campo Largo em regularizar as vias laterais, deve-se
apresentar os projetos necessários para transformá-las em vias Marginais, com

pavimentação asfáltica, sinalização e iluminação pública. A Concessionária
Rodonorte informa que está à disposição para fazer as análises e orientações,
conforme os requisitos técnicos.

Assim, do ponto estritamente técnico, esta Coordenadoria
apresenta seu entendimento acerca do objeto discutido, encaminhando o presente
para análise e aprovação prévia da Diretoria de Operações.

Após, solicitamos o encaminhamento do presente à Diretoria-
Geral do DER para aprovação do inteiro teor do exposto na presente informação,
demais providências que se fizerem necessárias, e por consequência, resposta a

parte interessada.

Página 2 de 3

Assinatura Qualificada realizada por: Guilherme Luiz Conte em 17/07/2021 13:02. Inserido ao protocolo 17.747.052-0 por: Angela de Fatima Nos Alves de Ramos em:
09/07/2021 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www,eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a44825830b62d291db859c6e39a00c9.



:

/

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA Igj [z
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANÁ ENDA

DER DIRETORIA DE OPERAÇÕES GOVERNODO ESTADO 0000
COORDENADORIA DE CONCESSÃO E PEDÁGIOS RODOVIÁRIOS

PARANA

Sendo o que havia para momento, renovamosnossosprotestos
de elevada estima e consideração.

Eng.º Guilherme Luiz Conte
Coordenador de Concessão e Pedágios Rodoviários

Página 3 de 3

Assinatura Qualificada realizada por: Guilherme Luiz Conte em 17/07/2021 13:02. Inserido ao protocolo 17.747.052-0 por: Angela de Fatima Nos Alves de Ramos em:
09/07/2021 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a44825830b62d291db859c6e39a00c9.



SN/6939CON
FA NON
[ féis. 18 ) |SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 1) 12 (mos. 13 /9)DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANÁSY NoDER DIRETORIA DE OPERAÇÕES RRRRSA PASSE

PROTOCOLO: 17.747.052-0/21
INTERESSADO: Câmara Municipal de Campo Largo
ASSUNTO: Solicita informações acerca da faixa de domínio das marginais da BR-277
no Km 110 no município de Campo Largo

À DGIGAB:

Trata-se o presente de Ofício n.º 212/2021, proveniente da Câmara
Municipal de Campo Largo, de autoria do Vereador Dr. João Freita, por meio do qual
solicita informações sobre a quem pertence a faixa de domínio das marginais ao
Viaduto Marcelo Puppi, na rodovia BR-277 no Km 110 no município de Campo Largo,
em razão de não possuírem nome, CEP e pavimentação asfáltica.

Através da Informaçãon.º 6.444/2021, a Coordenadoria de Concessão
e Pedágios Rodoviários informou que a Concessionária Rodonorte apresentou
manifestação esclarecendo que:

“A Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A.

(“RodoNorte"/“Concessionária”), neste ato representada conforme previsto
em seu Estatuto Social, vem através desta, primeiramente, esclarecer que a
faixa de domínio pertence ao Estado, sendo portanto, patrimônio público, e
que sua medida para o referido local é de 80 (oitenta) metros, sendo 40
(quarenta) metros simétricos para cada lado, a partir do eixo da pista sul
(Campo Largo - Curitiba).”

E
“Esta Concessionária aproveita para informar que já apresentou resposta ao
Ofício n.º 212/2021, do Vereador João Freita, através da carta ADC 21/1.888
(Doc. 01), informando que a responsabilidade e procedimento para a
nomeação de referidos logradouros é daquela ilustrissima Casa de Leis,
motivo pelo qual a Concessionária nada tem a contribuir a respeito das
respectivas nomeações.”
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Nesse sentido, a Coordenadoria informou que a faixa de domínio da
BR-277 para o respectivo trecho é um patrimônio público da União e atualmente está
delegado ao Estado do Paraná, bem como o Decreto Estadual n.º 20671/1970
estabelece como medida de 80 (oitenta) metros, sendo 40 (quarenta) metros
simétricos para cada lado a partir do eixo da pista sul sentido Campo Largo -Curitiba.

Já no quese refere a identificação de nome e CEP, caso haja interesse
do município de Campo Largo em regularizar as vias laterais, esta deverá apresentar
projeto necessário para transformá-las em vias marginais com pavimentação asfáltica,
sinalização e iluminação pública.

Diante disso, esta Diretoria de Operações ratifica a informação
apresentada pela Coordenadoria de Concessão e Pedágios Rodoviários e encaminha
O presente protocolo à Diretoria Geral para conhecimento, aprovação, se assim
entender, e resposta à parte interessada.

a eletronicamente)
Eng.º Alexandre Castro Fernandes

Diretor de Operações
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SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
GABINETE DIRETOR GERAL DO DER/PR

Protocolo: 17.747.052-0
Assunto: Solicitação
Interessado: VEREADOR DR. JOÃO FREITA
Data: 02/08/2021 14:43

DESPACHO

AO REQUERENTE,

Encaminhamoso presente protocolado, com a Informação no 644/2021,da Coordenadoria de Concessão e Pedágios Rodoviários, ratificada pela nossaDiretoria de Operações, pela qual este Departamento se manifesta sobre oassunto em referência.

(assinado e datado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Geral

por Delegação Terufumi Katayama
Chefe Gabinete do Diretor-Geral
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